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ABSTRAKT

V bakalářské práci se věnuji pedagogickému systému Montessori v předškolním zařízení.

V úvodu se zaměřuji na historii reformního hnutí, historii alternativních škol a důleţitá

data ze ţivota dr. M. Montessori. Poté objasňuji základní principy a pojmy Montessori

koncepce jako je koncentrace pozornosti, senzitivní fáze, vstřebávající mysl, normalizace a

svoboda. V metodické části práce monitoruji tyto základní obory: praktickou činnost,

smyslovou výchovu, jazykovou výchovu, matematiku a kosmickou výchovu u dětí

v mateřské škole. V praktické části popisuji didaktický materiál související s předškolním

vzděláváním a uvádím praktické příklady jeho vyuţití v Montessori školce ve Zlíně.

Klíčová slova: pedagogický systém Montessori, mateřská škola, dítě předškolního věku,

předškolní vzdělávání, didaktické pomůcky.

ABSTRACT

In the theoretical part of my thesis I describe history of the reformative movement, alterna-

tive schools and important facts about life of M. Montessori. I clarify basic principles of

the Montessori pedagogy. In the practical part I focus on the didactic material associated

with preschool education and I introduce some practical examples and their utilization at

the Montessori preschool in Zlin.
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ÚVOD

Kniha o Marii Montessori se mi dostala do ruky jiţ před rokem a velmi mě zaujala její me-

toda přirozeného působení nebo spíše nepůsobení dospělých na vývoj dítěte. Přestoţe uva-

ţování o tom, jak se budou vzdělávat moje děti, jiţ není pro mě aktuální, cítila jsem potře-

bu se o tomto tématu dozvědět více. Přitahovalo mě to jako všechno co se dnes označuje

pojmem alternativní – ať uţ je to výţiva, medicína, zdravý ţivotní styl. To, co má však

nálepku alternativy, se mi jeví přirozené, jeţ fungovalo po tisíciletí a realita, kterou ţijeme

nyní je uměle vytvořená, pro člověka nepřirozená, zatěţující a vede k mnoha váţným pro-

blémům, na které v současnosti nemáme řešení. Navštívila jsem Montessori centrum ve

Zlíně, kde jsem se přesvědčila, ţe tento netradiční přístup k dětem a školní práci vůbec

přináší výsledky i po mnoha desítkách let, a rozhodla jsem se toto téma více prozkoumat.

Do češtiny byly přeloţeny pouze tři původní práce Tajuplné dětství, Příručka vědecké pe-

dagogiky a Objevování dítěte. Marie Montessori popisuje svou pedagogickou teorii a její

aplikaci v praxi mnoha symbolickými výklady a přirovnáními, hojně vyuţívá synonyma.

Celé dílo je spíše filosofie, kde se prolíná autorčina hluboká víra v Boha s láskou a vírou v

člověka. Myšlenky odráţí stav tehdejšího poznání ve všech oblastech ţivota a četba je ná-

ročná pro současného čtenáře. U nás se výkladem základních myšlenek zabývá především

Rýdl, Šebestová, Švarcová, Zelinková, z německých autorů je do češtiny přeloţeno dílo

Ludwika a Holstiegové, která je pokládána za největší znalkyni Montessori díla. Převáţnou

část prací tvoří výklady pozorování dětí a zdůvodňování pedagogických experimentů. Pře-

klady současných autorů odráţí jejich osobní zkušenosti a znalosti z pedagogické praxe a

poznatky současné vědy. Pozitivně hodnotí přínos Montessori Průcha (1994), objasňuje

některé pojmy a informuje o současném vyuţití této teorie v České republice. Tito autoři

vidí přínos v prosazování myšlenky svobodné a spontánní aktivity dítěte a zároveň varují

před zjednodušením při aplikaci metody.

Cílem teoretické části mé práce je na základě studia odborně orientované literatury podat

ucelené informace o pedagogickém systému Montessori, její filosofii a základních předpo-

kladech. Ukázat moţnosti jejího vyuţití v současné předškolní výchově, která si klade za

cíl vypěstovat u dětí základy prosociálního chování, toleranci, spolupráci, zodpovědnost za

své jednání, zdravé sebevědomí plynoucí z vědomí vlastní důstojnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REFORMNÍ PEDAGOGIKA

Marie Montessori patřila mezi nejvýznamnější představitele pedagogického hnutí, které

bylo nazýváno hnutí nové výchovy nebo také reformní pedagogika. Hnutí vznikalo na kon-

ci 19. století a období jeho největšího rozmachu spadá do dvacátých a třicátých let 20. sto-

letí. Společným východiskem byl naturalismus, rozvíjený J. J. Rousseauem, L. N. Tolstým

a dalšími. Základem tohoto filosofického směru byla představa, ţe ideální je soulad způso-

bu ţivota člověka s přírodou, která je tvořena nejen vnějším prostředím, ale i přirozenými

instinkty a potřebami člověka. Tento proud spojovala kritika tradiční školní praxe, mecha-

nického způsobu učení, pasivity ţáků a uniformních vyučovacích metod. Dalším podstat-

ným projevem byl nový pohled na dítě, nový postoj k němu (Zelinková, 1997).

Zdůrazněno bylo individuální pojetí výchovy a postavení učitele a vychovatele. Dítě je

tvůrcem sebe sama, říká Montessori (1998), ono samo má rozhodující vliv na svůj vývoj.

Svým naprogramováním a vlastní aktivitou se podílí největší měrou na utváření sebe sama.

Je v kontaktu s prostředím, čerpá podněty, ovlivňují ho lidé, přesto ono samo určuje, které

podněty, jakým způsobem a kdy ovlivní jeho jednání.

K tomu, aby se dítě mohlo individuálně vypracovávat, potřebuje nejen svobodu, ale hlavně

ukázat správnou cestu k rozvoji vlastní osobnosti. Škola by měla dávat kaţdému dítěti to,

co odpovídá jeho schopnostem, zájmům a potřebám (Rýdl, 1999). Jedním ze základních

cílů tohoto typu škol je naučit děti plnit pouze jeden úkol, zato se mu však musí věnovat

s plným proţitkem a soustředěním a nevnímat rušivé momenty. Proces osvojování vědo-

mostí je stejně důleţitý jako vědomosti samy. Postupy při vyhledávání nových poznatků,

dovednost hovořit na určité téma, objevování nových souvislostí, to vše dítě uplatní

v ţivotě mnohokrát v jiných souvislostech. Je-li však vyučování zaloţeno na paměťovém

osvojování učiva, je uţitná hodnota poznatků s ohledem na přirozený proces zapomínání a

další faktory podstatně niţší (Svobodová, Jůva, 1995).

Cíle zde nejsou pevné obsahové cíle, nýbrţ tzv. klíčové dovednosti, jako komunikování,

spolupracování a jiné, vţdy ve spojení s dostatečnou mírou odborných znalostí a dovednos-

tí (Svobodová, Jůva, 1995).
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1.1 O autorce hnutí

„Vzdělávání a výchova i malého dítěte nemá směřovat k jeho přípravě na školu, ale na

život.“ (Montessori, 1998, s 46)

Marie Montessori ţila v letech 1870-1952. V roce 1896 byla promována jako první ţena

v Itálii doktorkou medicíny. Poté začala pracovat jako asistentka na Univerzitní psychiat-

rické klinice v Římě, kde se mimo jiné zaměřila na výchovu mentálně postiţených dětí a

studium nervových nemocí. V letech 1898-1900 pracovala jako vedoucí školy pro vzdělá-

vání léčebných pedagogů a zároveň prováděla praxi dětské lékařky v Římě. V roce 1899

přednesla sérii referátů o postavení mentálně postiţených dětí ve společnosti. Mentální

postiţení povaţovala za problém pedagogický, nikoli lékařský (Zelinková, 1997). V témţe

roce se začala zabývat souvislostí mezi sociálním původem a školní úspěšností. Zároveň

studovala v Římě na univerzitě psychologii a filosofii, zabývala se pedagogikou, biologií a

antropologií. Ve své habilitační práci v roce 1904 kritizovala stávající školský systém a

výchovné postupy z hlediska školní hygieny a názorů lékařů. V letech 1904-1908 vedla

katedru antropologie na univerzitě v Římě (Zelinková, 1997). V roce 1899 zahájila výzkum

problému vzdělávání duševně postiţených dětí. Svou prací navázala na E. Seguina a dosáh-

la vynikajících výsledků. Děti v její péči sloţily státní zkoušku pro normální děti ze čtení a

psaní. Na základě dlouholetých zkušeností došla k závěru, ţe by bylo moţné aplikovat me-

tody ve výuce zdravých dětí předškolního věku, a začala s nimi pracovat v soukromých i

státních školách v Římě (Ludwik, 2000). Významným datem pro její ţivot byl 6. leden


[…]


Plně se soustředí na práci

Projevuje neklid, roztěkaný

Nečinnost, odpočinek

Neschopnost volit činnost, nutná motivace

Dokončení podle pravidel

Nedokončení činnosti

Kontakty dítěte

Dává radu

Ţádá o radu

Diskutuje o problému

Nabízí pomoc

Vyvolává konflikt

Vyjadřuje nespokojenost

Vyjadřuje soucit

Vyjadřuje radost

Učitelka

Pracuje s dítětem

Sedí tiše a sleduje

Motivuje

Frontální práce s dětmi

PŘÍLOHA P II

Dotazník pro učitelku Montessori školky

Platí pro soukromé školky závazné vyhlášky ministerstva školství, řídíte se podle nějakého

oficiálního dokumentu?

Vytváříte si plány denní, týdenní, jiné?

Jak se vzdělávají pracovníci, kdo pořádá kurzy, jaké.

Jak jste se k této práci dostala vy?

Zajímáte se nebo vyznáváte alternativy i v jiných oblastech ţivota jako výţiva, medicína

ţivotní styl?

Myslíte, ţe rodiče, kteří volí tento systém výuky, se také přiklání k alternativnímu stylu

ţivota?

Zklamalo vás něco? (metoda, dítě, rodiče, výsledky, reakce okolí….)

Jak se děti zařazují do běţné školy?

Máte nějaké negativní ohlasy?

Do školky chodí i váš syn. Jaké jsou vaše zkušenosti matky s touto metodou.

Pozorujete u svého syna změny po nástupu do Montessori školky? (chování, kontakt

s jinými dětmi)

Učí se děti básničky, písničky, připravují programy pro rodiče?

Děti jsou vedeny pracovat tiše, myslíte, ţe se dostatečně rozvíjí řeč?

O co děti (myslím materiál) nemají vůbec zájem a co zase „frčí“?

Jaké pouţíváte odměny a tresty.

PŘÍLOHA P III

Memorandum dítěte vychovateli

Nerozmazluj mě. Vím moc dobře, ţe ne všechno, co ţádám, musím mít. Já tě přece jenom

zkouším.

Neboj se zacházet se mnou na rovinu. Dávám tomu přednost, pak totiţ vím, na čem jsem.

Nenuť mě. To mě naučí, ţe jen moc platí. Lépe reaguji na vedení.

Nebuď pořád jiný. To mě mate, a já se pak o to více snaţím dosáhnout všeho, co chci.

Nic neslibuj. Mohlo by se stát, ţe to nemůţeš dodrţet. To otřásá mou důvěrou k tobě.

Nenech se nalákat na mé výzvy, kdyţ dělám nebo říkám něco, abych tě vyvedl z míry. Po-

tom totiţ budu zkoušet dosáhnout více takových vítězství.

Nedělej si příliš mnoho starostí, kdyţ řeknu „nenávidím tě.“ Já to přece tak nemyslím. Jen

bych chtěl, aby ti to bylo líto, kdyţ jsi mi něco provedl.

Nejednej tak, abych se cítil menší, neţ jsem. Pak se totiţ budu chovat jako „chlapík“.

Nedělej za mne nic, co mohu udělat sám. Cítím se pak jako mimino a budu tě stále vyţa-

dovat do svých sluţeb.

Nezabývej se příliš mými špatnými návyky, to mě utvrzuje, abych u nich setrval.

Nepokoušej se promluvit si o mém chování během hádky. Z jistých důvodů ti nemohu

v tuto chvíli dobře naslouchat a s mou spoluprácí je to ještě horší. Můţeš jednat, ale měli

bychom si o tom popovídat později.

Nenamáhej se mi kázat. Divil by ses, jak dobře vím, co je dobré nebo špatné.

Neříkej mi, ţe mé chyby jsou hřích. Musím se naučit, ţe si chyby mohu dovolit bez toho,

abych si myslel, ţe jsem špatný.

Nehudruj, abych se ochránil, musím dělat, jako bych byl hluchý.

Nevyţaduj ode mne ţádné vysvětlení mého špatného chování. Opravdu nevím, proč jsem

to udělal.

Nezpochybňuj moji čestnost. Snadno dostanu strach a budu lhát.

Nezapomínej, ţe rád něco zkouším. Učím se tím. Proto mě přece nechej.

Neochraňuj mne před následky mého chování. Musím se učit ze zkušenosti.

Nevěnuj mým malým neduhům tolik pozornosti. Mohlo by se stát, ţe se naučím váţit si

neduhů a špatného zdraví, kdyţ mi přinášejí tolik pozornosti.

Neodpovídej na otázku kvůli tomu, ţe je to otázka. Chci tě zaměstnat jen sebou.

Neodvracej se, kdyţ chci skutečně něco vědět. Jinak zjistíš, ţe se přestanu ptát a své odpo-

vědi budu hledat jinde.

Nemysli, ţe je pod tvou důstojnost, jestliţe se mi omluvíš. Upřímná omluva u mne vyvolá

vřelé pocity vůči tvojí osobě.

Nikdy nenaznačuj, ţe jsi perfektní a neomylný. Byl bys pro mne příliš ohromujícím vzo-

rem.

Nedělej si starosti, ţe máš na mě příliš málo času. Co se počítá, je, jak ten čas spolu strá-

víme.

Nedostávej strach, kdyţ se já bojím. Raději mi ukaţ odvahu.

Nezapomeň, ţe se bez častého povzbuzení a pochval nemohu rozvíjet. Jednej se mnou tak,

jak jednáš se svými přáteli, pak i já budu tvým přítelem. Mysli na to, ţe se naučím víc od

vzoru neţ od kritika.

H. Ludwik

PŘÍLOHA P IV

Římský Dům dětí, první útulek pro opuštěné děti předškolního věku. Montessori zde za-

městnávala děti praktickými činnostmi a poprvé začala pouţívat smyslový materiál určený

původně pro mentálně retardované děti.