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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce E
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu,
vzorek, metody)

D

Analýza dat a splnění cílů práce D
Interpretace dat a formulace závěrů práce D
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
V úvodu práce zaujme, že její název a téma zadání jsou poměrně odlišné – název práce je výrazně obecný a
odkazuje na výchovný systém Montessori, zadání bylo zaměřeno specificky na uplatnění pedagogiky
Montessori v konkrétní MŠ. Cílem teoretické části práce je „na základě studia odborně orientované literatury
podat ucelené informace o pedagogickém systému Montessori, její filosofii a základních předpokladech“. K
tomuto cíli směřuje autorka soustředěně, teoretická část má logickou strukturu, vztahuje se výstižně k tématu
práce, obsahuje adekvátní množství informací, které je autorka schopna kriticky hodnotit a stavět do
souvislostí. Vhodně volená literatura je citována důsledně, přehledně a jednotně.
Vlastní výzkum představuje slabší část práce, zejména s ohledem na nejasný cíl. Na jediné straně je uvedeno
několik různých formulací: „rozhodla jsem se zaměřit svou současnou výzkumnou část na didaktické
pomůcky“ ….“Cílem praktické části je ověřit principy Montessori pedagogiky (svobodně volená činnost,
volná práce, didakticky připravené prostředí) v praxi mateřské školy. Dále získat od učitelek pomocí
rozhovoru více informací o činnosti školy a přímým pozorováním zjistit, jak děti pracují se speciálními
pomůckami, jak se mění jejich chování v průběhu činnosti, tvořivost, samostatná práce, zda se uplatňuje
svobodná volba“....“Touto výzkumnou sondou bych chtěla zodpovědět otázku, zda je možné touto metodou
rozvíjet pozitivní kvality u dětí...“ Autorka využívá různé metody a zdroje dat, neuvádí však žádná spojení,
postup konceptualizace údajů není srozumitelný, zpracování nenaznačuje, zda a jak jsou nově uspořádávány
vyhledáním a pojmenováním souvislostí mezi kategoriemi. Práce tak zůstává na úrovni deskripce, spíše než
analýzy, hodnocení naplnění cíle vzhledem k jeho nejasnosti není na místě.
Otázky k obhajobě:
1. Vytvořila jste následující kategorie: samostatně volená činnost, spolupráce, kreativita, manipulace s
pomůckami, soustředění při práci (str. 39) – jak jste s nimi pracovala?
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